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Abstrakt

Tato disertační práce analyzuje metodou kritické analýzy diskurzu dvě dekády (1989-

2010) proměn v oblasti mediální reprezentace soukromých vztahů českých

vrcholných politiků. Tyto proměny se odehrály zejména ve dvou obdobích, 1996-98

(normotvorné střety) a 2006-10 (institucionalizace a profesionalizace politického PR

v oblasti soukromí). Na analýze jednotlivých případů medializace událostí ze

soukromého života práce sleduje postupný vývoj politického marketingu a public

relations v oblasti soukromých vztahů a zároveň vývoj v oblasti jejich mediálního

zobrazování. Zabývá se vzájemným ovlivněním mediální a PR sféry, zejména v oblasti

nárůstu zájmu o soukromí politiků a způsobu informování o událostech ze

soukromého života (rozvody, sňatky, narození potomků ad.). Cílem práce je

analyzovat vývoj a techniky politického PR, kterými se snaží ovlivnit četnost a podobu

mediálních textů, a přispívat tak k budování image politiků.

Klíčová slova

politický marketing – public relations – mediální reprezentace – soukromí – image

Title: Public Privacy: Interaction of Political Marketing and Media Communication on

the Example of Private Life of Czech Politicians (1989-2010)

Abstract

This dissertation thesis analyses by using critical discourse analysis two decades

(1989-2010) of changes in media representations of private life of Czech top

politicians. These changes took place in two periods, 1996-98 (the first clashes which

affected later development) and 2006-10 (institutionalization and professionalization

of political PR in presenting the privacy of politicians). It shows on the example of

analysis of specific cases and events concerning the private life of politicians the

evolution of political marketing and PR in the field of private life of Czech politicians

on one hand at the same time as the development in media representations. The

thesis analyses the mutual influence of media and PR sphere, especially in the growth

of media interest in the privacy of politicians and in the way of informing about

specific private events such as divorces, marriages, births etc. The aim of the thesis is

to analyse the development and techniques of political PR, which are used to

influence the quantity and content of media texts in order to build a certain image of

politicians.

Keywords

political marketing – public relations – media representation – privacy – image
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Úvod

„JACK Jste své dlouholeté přítelkyni paní Ireně dlouhodobě

věrný?

RIEGER (podrážděně) Samozřejmě!

JACK Kdy jste spolu naposled spali?

RIEGER (vztekle) To je snad jedno, ne?

JACK Čtenáře Fuje by to nepochybně zajímalo…“1

Václav Havel: Odcházení, 2007

„Soukromý život politiků nikdy nebyl tak viditelný,“2 uvádí ve své studii moderní

politické komunikace britský politolog James Stanyer. Nevěry politiků, rodinné

spory či skvrna na šatech jsou tématy, která pravidelně plní již téměř všechny

formáty zpravodajských i společenských médií. Soukromý život se stal pevnou

složkou politické, mediální i veřejné komunikace. Představuje oblast, s níž všechny

tři strany komunikačního procesu – tedy média, veřejnost i politici – počítají jako

s neopominutelnou a nezanedbatelnou součástí integrity politické osobnosti, jež je

posuzována jako zdroj důvěryhodnosti a politické odpovědnosti.

Archetyp či ideální model harmonického partnerského vztahu a rodinného zázemí

politika je však denně znovu-utvářen ve střetu s (mediální) realitou: zejména

v případech, kdy se s tímto konstruktem kolektivního nevědomí, jak by řekl C. G.

Jung, rozchází. Konflikt mezi obecně sdílenou (předpokládanou) představou

o „spořádaném“ životě politiků představuje pro média atraktivní téma, spojující

1
Havel, Václav (2007). Odcházení. Praha: Edice Respekt.

2
Tato změna se odehrála ve dvacátém století, její důsledky se plně realizují ve století jednadvacátém (srov.

Stanyer 2007: 72).
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důležité osobnosti, blízkost a překvapivost zpráv3. Milostná zápletka tvoří

přitažlivé téma, jež je na českém trhu komerčně úspěšné;4 navíc bylo v období

1948-1989 politicky potlačováno (srov. Janáček 2004 a Mocná 1996), což vedlo

v 90. letech k prudkému nárůstu zájmu o mediální zobrazování mezilidských

vztahů.

Domnívám se však, že pro politiky oblast soukromí nepředstavuje jen intimitu

domácího krbu, již brání před zvědavostí novinářů, ale také politický nástroj, jak

vytvářet „obal“ (package) vlastní politické osobnosti, aby zvýšili svou politickou

moc. Soukromí politiků představuje významnou složku, o níž se média a politici

domnívají, že ovlivňuje jednání veřejnosti a jedinců při vytváření jejich názoru

a prosazování silových pozic ve vztahu ke konkrétním politikům. Proč je tedy

mediální zobrazování soukromí politiků, zejména jejich rodinného a milostného

života, neustálým předmětem kontroverzí a společenských debat o jeho legitimitě?

Jak může milostný život politiků, resp. jeho mediální obraz, ovlivnit jejich

politickou kariéru?

Propojení sfér sexuality a moci jsme si navykli vnímat jako nepatřičné, „politicky

nekorektní“ a oddělené. Zejména vlivná studie Michela Foucaulta Dějiny sexuality

však prokázala, že diskursy sexuality a moci oddělitelné nejsou, naopak jsou to

spojité nádoby: a to nejen v případech „velkých zákazů“ chování, ale přímo

v exekuci moci (srov. Foucault 1999: 135 an.). Politická korektnost dneška by tak

podle Foucaulta souvisela s historickým přerozdělením moci ze sfér aristokracie

směrem k buržoazii, která v průběhu 18. století „proměnila modrou krev šlechty ve

zdatný organismus a zdravou sexualitu“ (Foucault 1999: 147). Veřejné sňatky

3
Viz zpravodajské hodnoty v prvním výzkumu Galtunga a Ruge (1956).

4
Zejm. na příkladu romantického čtiva pro ženy (srov. Kollmannová 2004). Romantické čtivo pro ženy je

v oboru mediálních studií předmětem zájmu především z několika možných perspektiv: z pohledu
kulturálních studií jako interakce textu, recipientů a společnosti (Modleski 1982, Mussels 1984, Radway
1984 a 1991, Puri 1997, ad.), z mediocentrického pohledu analýzy produkce a ekonomických souvislostí
(Jensen 1984, Grescoe 1996), ze sociocentrického pohledu mediální produkce a translatologie (Hemmungs-
Wirten 1998, Kirkland 1985, Krentz 1992) či z pohledu analýzy dominantní ideologie, zejména genderových
studií a feminismu (Radway 1994). Z českého prostoru pak zejména Dagmar Mocná z pohledu literárně-
historického (Mocná: 1996) či Pavel Janáček z pohledu eliminace obsahů tzv. nízkého vkusu v historii
Československa (Janáček 2004).
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panovníků, „sňatková politika“ a legitimita moci na základě „krve“, tedy sexuálního

a rodinného spojení, tak ustoupily státní ideologii dohledu nad sexualitou

prostřednictvím „škol, politiky bydlení, podpůrných a zabezpečovacích institucí,

všeobecné medicinalizace populace“ apod. (Foucault 1999: 148). Situace se ve světě

(medializované) politiky přímo obrátila: je-li původ zdroje moci odhalen jako

„sexuální“, je považován za ilegitimní.

Média v tomto procesu hrají nezanedbatelnou, možná dokonce hlavní roli. Hovoří

se o mediované politice, politainmentu, celebritizaci a personalizaci politiky či

o konvergenci s populárními obsahy – tedy o tom, že politika se stává nekonečným

televizním seriálem, který namísto rozhodovacích procesů zobrazuje pouze

chytlavé a dramatizované příběhy, jejichž cílem je zobrazovat konkrétní osoby v co

největším možném čase a prostoru, aniž by bylo prozrazeno cokoliv důležitého.

Technologický vývoj umožnil nekonečnou replikaci, modifikaci a zpřítomnění

určitých informací – fotografií, textů či nahrávek – které zejména ve virtuálním

procesu komunikace mohou vytvářet novou, hyperreálnou realitu (Baudrillard

1994, Virilio 2004, Meyrowitz 2006), jenž vede buď k multiplikaci a pluralizaci

jejich obrazu bez ohledu na „přítomnou“ osobu (srov. na příkladu politické

fotografie, Thompson 1995 či Turner 2004), nebo naopak k jeho vytěsnění či

nahrazení (srov. Thompson 1995). Thompson (1995: 125) uvádí, že zatímco dříve

bylo pro občany možné setkat se s vládci pouze tváří v tvář, tištěná a elektronická

média tuto možnost změnila v možnost neustálého „kontaktu“. I tento kontakt je

však do značné míry – stejně jako historické oslavy na počest vládců – režírován.

Politici se stali díky médiím nejen viditelnými hráči (performery), ale také


[…]


objektem mediální reprezentace. Výsledkem této interakce nejsou jen výsledné

informace a články, publikované v médiích, ale také to, co v médiích absentovalo –

tedy jaké informace ze soukromého života politiků se do médií nedostaly.

Soukromí politiků se však také stalo nástrojem vnitropolitické komunikace

a vyjednávání. To, že jsou kompromitující detaily ze života politiků cenným zbožím

– ať již jde o informace pravdivé či nepravdivé – ukázala zejména kauza poslanců

ODS Vlastimila Tlustého a Jana Moravy, jež se stala symbolem propleteného

řetězce událostí s motivy zneužít medializace soukromí k politickému vydírání.

Sexuální a finanční skandál ministra Jiřího Čunka vedl k destabilizaci vlády.

Důsledky medializace údajného vztahu politika a sekretářky se (mimo jiné!) staly

důvodem pro (neověřený) výrok místopředsedy Nejvyššího soudu Pavla Kučery:

„Hrozí pád vlády, nezávislost justice musí jít stranou.“

Při konstrukci politické celebrity vytváří profesionalizovaná podoba komunikace

(tiskoví mluvčí, eventy) zároveň symbolizované atributy moci. Média respektují

funkce komunikačních profesionálů a reprezentují tyto plánované mediální

události, zároveň je však komentují (v imageové rovině reportování), či zkoumají

mocensko-finanční propojení na pozadí soukromých vztahů (v investigativní

rovině). V neposlední řadě soukromé vztahy politiků slouží médiím jako námět

k publikování romantického příběhu, jehož cílem je přilákat pozornost

spotřebitelů (čtenářů, diváků) (v intimní rovině mediální reprezentace). Ze

zobrazování politických celebrit se tak stal mediální rituál a pravidelná součást

obsahu společenských i zpravodajských médií. Bezobsažná propaganda životního

stylu, zobrazující sport, záliby, sociální rituály jako svatby a oslavy, se podle

O‘Shaugnessyho stala součástí kulturní krajiny, která nenápadně zapadla do
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konzumního stylu života, na rozdíl od negativní kampaně, o které se mluví a která

je kritizována (O‘Shaugnessy 2004: cit. ibid.).

Otázkou, na niž tato práce nezná odpověď, je, jaký vliv má na rozhodování voličů:

média mohou soukromé vztahy politiků pouze nabízet jako „červenou knihovnu“ či

soap-operu (Zoonen 2004), ale voliči to nemusejí vnímat jako důležitý faktor.

„Rodinné lapálie jsou zajímavé a mluví se o nich s chutí,“ (Gruša 2009: 21)

vysvětluje český literát, diplomat a politik Jiří Gruša ve své knize, v níž se snaží

postihnout charakteristiku české společnosti. Naopak, ve světě politiky slouží

informace ze soukromí spíše jako interní faktor k vydírání pomocí veřejného

mínění.

Závěrem nezbývá než nabídnout optimismus Hannah Arendtové: „Obrázky

(images) mohou být vždy vysvětleny a podány tak, aby působily uvěřitelně – to jim

dává chvilkovou výhodu před faktickou pravdou – ale nikdy nemohou soutěžit

s ustáleností toho, co prostě je takové, jaké je.“ (1972: 257) „Nezáleží na tom, jak

velké předivo lží může zkušený lhář nabídnout, protože nikdy nebude dost velké; ani

když si vezme na pomoc počítače, nemůže zakrýt nezměrnost reality.“ (1972: 7)

Doufejme tedy, že jak lačný zájem médií po detailech soukromého života politiků,

tak politická snaha o konstruování obrazu veřejného soukromí jako součásti své

politické reprezentace jsou jen nezbytnými milníky na cestě k vyspělé občanské

společnosti.
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Summary

Public Privacy: Interaction of Political Marketing and Media Communication on

the Example of Private life of Czech Politicians (1989-2010)

This dissertation thesis explored the topic of mediated privacy of leading Czech

politicians in the past two decades, using the method of ciritcal discourse analysis

(van Dijk 1998, 2006a,b) and ideological analysis (Thompson 1990). These changes

took place in two periods, 1996-98 (the first clashes which affected later

development) and 2006-10 (institutionalization and professionalization of political

PR in presenting the privacy of politicians). It shows on the example of analysis of

specific cases and events concerning the private life of politicians the evolution of

political marketing and PR in the field of private life of Czech politicians on one hand

at the same time as the development in media representations.

During the early 1990’s, privacy of politicians changed from a subject subordinated to

political propaganda, merely viewed as a topic which was illegal to publish or

represent. As the analysis in Chapter 3 showed, there was no information about any

private matters of the Czechoslovakian politicians visible in the media during the last

year of communist regime, in 1989. The wives of foreign political leaders, such as

Mikhail Gorbatchev or George Bush, were visible scarcerly.

In 1990’s, the hunger for private, love and relationship-related information from the

privacy of VIP’s rose (Kasl Kollmannová 2009). During the beginning of 1990’s, most

of the Czech tabloid media were established (non-existend during 1948-89). In the

first period of interaction between media and political PR discourse (1996-98) first

borders if mutual coexistence arose (on the example of President Václav Havel and

Prime Minister Miloš Zeman).

During the second period, 2006-2010, upon an experience both from media and PR

sphere, institucionalization and professionalization of political PR in the field of

privacy of politicians took place. The thesis analysed the development and techniques

of political PR, which are used to influence the quantity and content of media texts in

order to build a certain image of politicians, such as the image of “social

responsibility”, “vigourousity” or “youth”. But despite there was an enormous

pressure to push the PR content of the privacy (especially on the example of Jiří

Paroubek) or clearly negative statement that privacy is not a matter of politics by

Mirek Topolánek (who included his family photo on a pre-election billboard as early

as in 1996), the media content started to live it’s own life and did not influence e.g.

the voters preferences. However, the other influences on social behaviour are yet to

be examined.
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