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českých politiků (1989-2010)

Práce se zabývá aktuálním a v domácích podmínkách dosud soustavně nezpracovaným

tématem prolínání veřejné a soukromé sféry v médiích. Její závěry se opírají o relevantní

materiál v souvislosti s tématem nejvíce medializovaných událostí, které se odehrávaly po

Listopadu 1989. Autorka si všímá zejména toho, jak po počátečním období pronikání

jednotlivých soukromých afér do médií dochází k vzniku institucionalizovaného a

promyšleného politického marketingu, který s těmito aférami pracuje a jejich vlastní

interpretaci využívá pro vytváření obrazu celkového chování významných představitelů

veřejného života a politické scény vůbec.

Práce vychází z dobré znalosti literatury o zkoumaném předmětu (Úvod, kap. 1 a 2). Je

přehledně uspořádána od formulace výzkumných hypotéz (s. 19) k jasně formulovaným

závěrům (s. 157n.), které potvrzují jednak vzrůstající zájem médií, a to i nebulvárních, o

soukromou sféru, jednak vzrůstající vliv politického marketingu, který se snaží tento zájem

podle svých možností regulovat (zejména oceňuji vysvětlení pojmu demarketing). Odpovědi

na výzkumné otázky a hypotézy celkem odpovídají očekávání, v souvislosti s tím však práce

přináší řadu cenných poznatků a postřehů, které prokazují autorčinu dobrou orientaci

v mediální oblasti a v jejích proměnách, k nimž za poslední dvacetiletí došlo. Napomáhá tomu

i jasný výkladový styl práce, jehož přednosti si čtenář uvědomuje zejména v porovnání

s některými pasážemi z citovaných autorek a autorů. Po formálně jazykové stránce je téměř

bezchybná, vadí mi však poněkud nadměrné užívání profesionalismů anglického původu a

některé případy skloňování nebo pravopisného počešťování vlastních jmen a přejatých slov

(správně Bourdieuova práce, podle Bourdieua, Gorgias – bez Gorgii, ke Gorgiovi, lépe a

zřetelněji paparazziové, vměšování paparazziů, sing. paparazzo, spr. kornflejky, logos – logu,

je tropos nebo tropus, ale ne tropa). Boje proti nadměrnému (a vůbec jakémukoli) užívání

spojky „pakliže“ (nadto ještě významově vyprázdněné, tj. bez vztahu k vyjádření reálné

podmínky) bych se nerad vzdával ani v tomto posudku. Do autorčiny stylizace jen občas

pronikne nevhodný publicismus (Rakušanová prezentuje obě osobnosti „ideologicky

sevřeným způsobem“). Místo o romantizaci, což slovotvorně navozuje význam hromadně

regulovaného procesu, bych dal přednost výrazu zromantičtění.

Práce podnětně vyzývá k souhlasné i kritické diskusi. Už také tím,. že v mnoha

ohledech přesahuje hranice mediálních studií směrem k politologii (při vysvětlování vlivu

soukromých událostí na politickou scénu), k literární vědě (zejména v oblasti narativity, při

hledání hranic mezi žánry „vysoké“ a „nízké“ literatury, při zkoumání intertextuality),

k lingvistice a teorii komunikace (při analýze textu, při užití explicitně vyjádřených, nebo

naopak implicitně naznačených jazykových prostředků), k sociologii a sociální psychologii

(pokud je o chování politiků a jejich blízkých) apod.´

Ve svém posudku se proto soustředím jen na některé kritické poznámky, k nimž by se

autorka měla při obhajobě vyjádřit.

S. 49: Připomínka metodologická. Autorka uvádí, že mediální diskurs „může být

zkoumán“ z několika přístupů, jejichž výčet uvádí. Pro který se rozhodla ona? Z celkového

pojetí práce to není příliš jasné. Ani vyjmenování těch „přístupů“ není vyrovnané. Na prvním

místě uvádí konverzační analýzu, o té však dál už není ani zmínka; vymezení kritické analýzy

diskursu cílem „zmapovat hlavní charakteristiky milostného diskursu“ (pozn. 44 na str. 50) je

i pro daný cíl příliš zkratkovité a z hlediska logiky nevyhovující. Cílům práce by asi nejspíš

vyhovovala definice, že kritická analýza diskursu je takovým čtením textů a společenských a

situačních kontextů jejich vzniku a recepce, které posuzuje jejich reálné i možné významy

z hlediska uplatňování ideologie a moci (panství).

S. 50: Tabulku „fungování ideologie“ sice citovaný Thompson podává efektně a

velkoryse, ale příliš obecně a nepřesně. Užití tropů, jako jsou jako metafory, metonymie,

synekdochy, přece neslouží utajení (disimulaci), ale naopak obraz vyostřuje, konkretizuje a

názorně předvádí. Např. synekdochu lze přirovnat k lupě, která ze zobrazené skutečnosti

vybírá sice jen část, ale zato ve větším měřítku (politik s manželkou u sklenice sektu

v luxusním interiéru jako zástupný výraz osobní i politické úspěšnosti – část za celek; je-li

žena prezentována jako „šarmantní ozdůbka“, je tato metafora velice vyostřeným výrazem

novinářova postoje). (K Weberovu pojmu legitimizace není nutné citovat z druhé ruky podle

Thompsona nebo Bergera a Luckmanna, jeho výklad je obsažen v českém výboru z Webera

v edici Oikumene, Praha 1998, s. 163, v kap. Pojem legitimního řádu). - Tvrzení o Gorgiovi,

tentokrát podle Curtia (s. 20), myslím neodpovídá tématu práce.

Poznámka k Masarykovi na s. 55. Je otázka, zdali prosazoval prezidentskou image

intuitivně. Rozhodně však si byl vědom jisté odtažitosti svého obrazu v očích národa, proto se

o sobě snažil podat trochu jiné svědectví v Čapkových Hovorech s TGM. Současná média

(zcela v duchu autorčiných výkladů) však i tento osobnější pohled zpochybňují a prvního

prezidenta i v jeho vysokém věku objevují jako sexuálně přitažlivého muže, proti jehož vůli

rodina i protokol kolem něho budovaly těžko proniknutelnou hráz.

S. 55n. Trochu lituji, že skvěle zpracovaná kapitola věnovaná novinovým fotografiím

nemá svou obdobu v stejně kvalitní jazykové analýze zmiňovaných projevů „milostného

(romantického) diskursu“. I když např. soustavné a věcně podložené sledování záměrného i

podvědomého hodnocení jednotlivých případů ze strany novinářů i veřejnosti by mohlo být

pro vyznění práce velice přínosné. Tvrzení typu „příliš velký úspěch nemá ani vystoupení

manželky premiéra Livie Klausové na politickou podporu svého muže při „sarajevském

atentátu …“) považuji za trochu povrchní. I když jeho správnost autorka dokumentuje

dopisem jedné zaujaté čtenářky a poněkud nevyhraněným názorem jednoho psychologa a

jedné psycholožky. Sémanticky a koneckonců i mediálně zajímavým jevem je totiž

skutečnost, že jednu a touž událost je možné prezentovat pozitivně i negativně.

S. 151 K autorčinu tvrzení, že „pro kritickou analýzu diskursu není důležité pouze

to, co je v mediálních textech obsaženo explicitně, ale často je důležitější to, co v nich

absentuje“, je třeba připomenout ještě další možnost, existenci podrozumívaného. Tedy toho,

co vyplývá z logiky a významu textu a z předpokládané encyklopedické (zkušenostní),

žánrové a stylové kompetence autora i příjemce sdělení. Autorka se ostatně obecněji zmiňuje

o „kalkulu s předpokládanou pozorností a reakcí veřejnosti“, ale podrobnější přihlédnutí ke

konkrétním příkladům by možná význam této třetí možnosti, jíž se zabývá metoda zkoumání

presupozic a implikací, podrobněji osvětlilo.

Uvedené poznámky vesměs nechápu jako výtky, ale jako podklad pro diskusi a pro

případnou další autorčinu práci nad tématem

Disertační práci Denisy Kasl Kollmannové proto považuji za vhodný podklad pro

obhajobu a hodnotím ji jako velmi zdařilou.
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